
377

A 8638

Amtsblatt
für Mecklenburg-Vorpommern

Herausgeber: Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern

2020 Schwerin, den 10. August Nr. 34

   
 INHALT Seite

 Verwaltungsvorschriften, Bekanntmachungen

 Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

  – Richtlinie zur Gewährung von Zuwendungen aus dem MV‑Schutzfonds und  
    dem Sofortausstattungsprogramm des DigitalPakts Schule 2019 bis 2024  
    für schulgebundene mobile Endgeräte  
    (schulgebundene mobile Endgeräteförderrichtlinie – SchulEndgeräteFöRL M‑V) 
    VV Meckl.‑Vorp. Gl.‑Nr. 630 ‑ 381  ................................................................................................................. 378

 Anlage: Amtlicher Anzeiger Nr. 34/2020



378 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

Präambel

Aufgrund der Corona‑bedingten Einschränkungen kann der 
Schulbetrieb derzeit und auf absehbare Zeit nicht wie gewohnt 
stattfinden, sodass Unterricht als Präsenzunterricht und ergänzend 
als digitales Lernen von zu Hause aus organisiert wird. Besonders 
betroffen sind während der Zeit der Schulschließungen oder wäh‑
rend des eingeschränkten Schulbetriebs Schülerinnen und Schü‑
ler, die zu Hause nicht auf ein adäquates Endgerät zurückgreifen 
können, um mittels digitaler Möglichkeiten Unterrichtsstoff zu 
bearbeiten. Damit alle Schülerinnen und Schüler unabhängig von 
ihrer Herkunft auch in diesen Zeiten gut unterrichtet werden, hat 
der Koalitionsausschuss des Bundes sich auf die Bereitstellung 
von 500 000 000 Euro für die Zurverfügungstellung von digitalen 
Endgeräten verständigt. Es ist von den Ländern ein Eigenanteil in 
Höhe von mindestens 10 Prozent der Bundesmittel zu erbringen. 
Aus dem Sondervermögen „MV‑Schutzfonds“ werden dafür bis 
zu 1 000 000 Euro zur Verfügung gestellt. Das Sondervermögen 
MV‑Schutzfonds dient der Finanzierung von Maßnahmen zur Be‑
wältigung der Corona‑Pandemie. Die Mittel aus dem MV‑Schutz‑
fonds dienen der konkreten Gefahrenabwehr, der Abwehr oder 
Abmilderung von Schäden für die Wirtschaft und anderen wichti‑
gen gesellschaftlichen Bereichen aufgrund der Corona‑Pandemie. 
Die Zielstellung bleibt, dass alle Schülerinnen und Schüler unab‑
hängig von ihrem Elternhaus befähigt werden, selbstbestimmt ihr 
Leben in der zunehmend digitalisierten Gesellschaft (mit) zu ge‑
stalten, auch um in der Arbeitswelt bestehen zu können. Vorbe‑
haltlich der Mittelbereitstellung durch die gesetzgebenden Kör‑
perschaften stellt der Bund dafür im Rahmen des DigitalPakts 
Schule 2019 bis 2024 auf Grundlage von Artikel 104c des Grund‑
gesetzes für gesamtstaatlich bedeutsame Investitionen im Bereich 
der digitalen kommunalen Bildungsinfrastruktur in Mecklenburg‑
Vorpommern Finanzhilfen in Höhe von 9 920 950 Euro zur Verfü‑
gung. Das Land Mecklenburg‑Vorpommern stellt aus dem Son‑
dervermögen „MV‑Schutzfonds“ bis zu 1 000 000 Euro als Kofi‑
nanzierung zur Verfügung.

1  Zuwendungszweck, Rechtsgrundlagen, Haushaltsvorbe-
halt, Gesamtzuwendungsvolumen, Zuwendungsgegen-
stand

1.1 Rechtsgrundlagen, Zuwendungszweck 

  Das Land Mecklenburg‑Vorpommern gewährt mit Unterstüt‑
zung von Mitteln des Bundes nach Maßgabe 

 a)  von Artikel 104c des Grundgesetzes für die Bundesrepu‑
blik Deutschland vom 23. Mai 1949 (BGBl. S. 1), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Änderungsgesetzes vom 
15. No  vember 2019 (BGBl. I S. 1546),

 b)  der Verwaltungsvereinbarung DigitalPakt Schule 2019 
bis 2024, geschlossen zwischen der Bundesrepublik 
Deutschland und den Ländern, vom 16. Mai 2019 in Ver‑
bindung mit dem Zusatz zur Verwaltungsvereinbarung 
DigitalPakt Schule 2019 bis 2024 („Sofortausstattungs‑
programm“) vom 4. Juli 2020,

 c) dieser Verwaltungsvorschrift und

 d)  des § 44 Landeshaushaltsordnung Mecklenburg‑Vor‑
pommern (LHO) und der dazugehörigen Verwaltungs‑
vorschriften (VV)

  Zuwendungen an Schulträger für schulgebundene mobile 
Endgeräte. Während der Zeit von Pandemie bedingten 
Schulschließungen oder eines eingeschränkten Schulbe‑
triebs mit (digitalem) Lernen auf Distanz sind diese Geräte 
Schülerinnen und Schülern mit Unterstützungsbedarf ohne 
ausreichenden Zugang zu einem angemessenen digitalen 
Endgerät als Leihgeräte zur Verfügung zu stellen. Dadurch 
soll einem möglichst hohen Anteil an Schülerinnen und 
Schülern mit Unterstützungsbedarf ermöglicht werden auch 
von zu Hause am digitalen Lernen teilhaben und auf Unter‑
richtsstoff zugreifen zu können. Nach Wiederaufnahme des 
normalen Schulbetriebs sind die Geräte schulgebunden zu 
nutzen und die Geräte und deren Einsatz in die Medienbil‑
dungskonzepte der Schulen aufzunehmen. 

1.2 Haushaltsvorbehalt

  Ein Rechtsanspruch auf die Gewährung einer Zuwendung 
besteht nicht. Vielmehr entscheidet die Bewilligungsbehörde 
aufgrund ihres pflichtgemäßen Ermessens im Rahmen der 
verfügbaren Haushaltsmittel. Aus einer gewährten Zuwen‑
dung erwächst kein Anspruch auf eine erneute oder weitere 
Zuwendung.

2  Zuwendungsgegenstand

  Es werden Zuwendungen für die Anschaffung von schulge‑
bundenen mobilen Endgeräten für Schülerinnen und Schüler 

Richtlinie zur Gewährung von Zuwendungen aus dem MV-Schutzfonds und  
dem Sofortausstattungsprogramm des DigitalPakts Schule 2019 bis 2024  

für schulgebundene mobile Endgeräte  
(schulgebundene mobile Endgeräteförderrichtlinie – SchulEndgeräteFöRL M-V)

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur

Vom 30. Juli 2020

VV Meckl.‑Vorp. Gl.‑Nr. 630 ‑ 381

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur erlässt im Einvernehmen mit dem Finanzministerium und Ministerium für In‑
neres und Europa und nach Anhörung des Landesrechnungshofes folgende Verwaltungsvorschrift:



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 379

(Laptops, Notebooks und Tablets) einschließlich der Inbe‑
triebnahme sowie des für den Einsatz erforderlichen Zube‑
hörs gewährt, die in die nach der Richtlinie zur Förderung 
der Digitalisierung der Schulen in Mecklenburg‑Vorpom‑
mern vom 23. Oktober 2019 (AmtsBl. M‑V S. 940 – 945) aus 
dem DigitalPakt Schule 2019 bis 2024 zuwendungsfähige 
Infrastruktur integriert werden können.

3 Zuwendungsempfänger

3.1 Öffentliche Schulträger

  Zuwendungsempfänger sind Schulträger von Schulen in öf‑
fentlicher Trägerschaft gemäß § 103 Absatz 1 Nummer 1 bis 
3 in Verbindung mit § 104 des Schulgesetzes.

3.2 Private Schulträger

  Zuwendungsempfänger sind Schulträger von staatlich ge‑
nehmigten Ersatzschulen gemäß § 116 Absatz 2 in Verbin‑
dung mit § 118 des Schulgesetzes.

4 Zuwendungsvoraussetzungen

  Abweichend von Nummer 1.3 der Verwaltungsvorschrift zu 
§ 44 der Landeshaushaltsordnung (VV zu § 44 LHO) und 
Nummer 1.2 der Anlage 3 der VV zu § 44 LHO (VV‑K) ist 
ein vorzeitiger Vorhabenbeginn ab dem 16. März 2020 für 
die Gewährung der Zuwendung unschädlich. Der vorzeitige 
Vorhabenbeginn erfolgt auf eigene Gefahr und eine Gewäh‑
rung der Zuwendung wird nicht zugesichert.

5 Zuwendungsart, Finanzierungsart, Höhe der Zuwendung

5.1 Zuwendungsart, Finanzierungsart

  Die Zuwendung wird im Rahmen einer Projektförderung als 
Vollfinanzierung in Form eines nicht rückzahlbaren Zuschus‑
ses oder einer nicht rückzahlbaren Zuweisung gewährt. Die 
Höhe der Zuwendung ist auf einen Höchstbetrag begrenzt. Der 
Höchstbetrag ergibt sich für den jeweiligen öffentlichen 
Schulträger aus Anlage 1 und für den jeweiligen privaten 
Schulträger aus der Summe der schulbezogenen Beträge für 
die Schulen desselben Schulträgers gemäß Anlage 2. 

5.2 Zuwendungsfähige Ausgaben

  Zuwendungsfähig ist die Anschaffung von schulgebundenen 
mobilen Endgeräten für Schülerinnen und Schülern (Lap‑
tops, Notebooks und Tablets) einschließlich der Inbetrieb‑
nahme sowie des für den Einsatz erforderlichen Zubehörs 
wie Maus, Stift, Tastatur und geeignete Schutzvorrichtungen 
(Schutzhüllen). 

5.3 Nicht zuwendungsfähige Ausgaben

  Nicht zuwendungsfähig sind Ausgaben für Smartphones und 
Ladestationen sowie Folgekosten zum Beispiel für Ersatzbe‑
schaffungen und Ausgaben für Wartung, Support und Betrieb 
der anzuschaffenden schulgebundenen mobilen Endgeräte. 
Ausgaben für Software sind nicht zuwendungsfähig mit Aus‑
nahme der einmaligen Ausgaben für Betriebssysteme, Anti‑

virenprogramme oder technische Software zur Integration 
ins Netz der Schule. Diese sind zuwendungsfähig, wenn sie 
für den Betrieb erforderlich sind. Garantieerweiterungen 
sind nicht zuwendungsfähig. 

6 Sonstige Zuwendungsbestimmungen

6.1 Verteilung der Geräte auf die Schulen 

  Der Schulträger kann die mit den Mitteln geförderten Geräte 
unter Berücksichtigung der Bedingungen an seinen Schulen, 
insbesondere der Anzahl der Schülerinnen und Schüler mit 
Unterstützungsbedarf, nach eigenem Ermessen auf seine 
Schulen verteilen. 

6.2 Verausgabung der Mittel

  Eine vollständige Verausgabung der Mittel ist für das Jahr 
2020 anzustreben. Zuwendungen werden mit der Auflage 
bewilligt, dass die zugewendeten Mittel spätestens bis zu 
dem im Bewilligungsbescheid festgelegten Termin veraus‑
gabt werden. 

6.3 Zweckbindungsfrist

 Die Zweckbindungsfrist beträgt fünf Jahre.

6.4 Hinweis auf die erhaltene Zuwendung

  Die Zuwendungsempfänger müssen in geeigneter Form auf 
die durch den Bund und das Land erhaltene Zuwendung aus 
dem DigitalPakt Schule 2019 bis 2024 hinweisen.

6.5 Nachweis- und Berichtspflichten

  Die Schulträger sind über die Mittelverwendung rechen‑
schaftspflichtig; insbesondere über die Bezeichnung des An‑
tragstellers (Schulträger), Art des Schulträgers (frei/öffent‑
lich), Anzahl angeschaffter mobiler Endgeräte je Schulträ‑
ger/Schule, förderfähige Ausgaben (in Euro), zweckentspre‑
chend verwendete Mittel (in Euro). Die Bewilligungsbehör‑
de kann im Bewilligungsbescheid Termine festlegen, zu de‑
nen ein entsprechender Nachweis zu erbringen ist.

6.6 Prüfrechte

  Ergänzend zu Nummer 7.1 der Anlage 2 der VV zu § 44 LHO 
(ANBest‑P) und Anlage 3a der VV zu § 44 LHO (ANBest‑K) 
können nachfolgende Institutionen Projekte, die im Rahmen 
dieser Verwaltungsvorschrift gefördert werden, prüfen:

 a) der Bundesrechnungshof,

 b) der Landesrechnungshof Mecklenburg‑Vorpommern,

 c) das Bundesministerium für Bildung und Forschung,

 d)  das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur 
Mecklenburg‑Vorpommern und

 e)  weitere von diesen zu Prüfungszwecken beauftragte 
Stellen.

Anl. 1

Anl. 2



380 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

7 Verfahren

7.1 Verfahren bei Zuwendungen an öffentliche Schulträger

  Die Zuwendung an die öffentlichen Schulträger erfolgt ab‑
weichend von Nummer 3 der Anlage 3 der VV zu § 44 LHO 
(VV‑K) ohne Antragsverfahren. Die öffentlichen Schulträger 
erhalten eine Zuwendung vorläufig in Höhe ihres individuel‑
len Höchstbetrages (Schulträgerbudget) gemäß Anlage 1 
mittels eines Zuwendungsbescheides. 

7.2  Antragsverfahren bei Zuwendungen an private Schult-
räger

  Die Gewährung der Zuwendung erfolgt vorläufig hinsichtlich 
der Höhe gemäß Anlage 2 auf der Grundlage eines schriftli‑
chen Antrages unter Verwendung des von der Bewilligungsbe‑
hörde zur Verfügung gestellten Formulars. Jeder Schulträger 
kann einmalig einen Antrag auf Zuwendung für alle seine 
Schulen in seiner Trägerschaft gemäß Nummer 2.2 stellen. Der 
vollständig ausgefüllte und rechtsverbindlich unterschriebene 
Antrag ist bei der Bewilligungsbehörde einzureichen. Der An‑
tragsteller ist verpflichtet, alle zur Beurteilung des Zuwen‑
dungsantrages erforderlichen Auskünfte zu erteilen. Eine Ver‑
weigerung der Mitwirkung rechtfertigt die Ablehnung des Zu‑
wendungsantrages. Versäumt der Antragsteller es, Auskünfte 
innerhalb der von der Bewilligungsstelle gesetzten Frist zu er‑
teilen, steht dies einer Verweigerung der Mitwirkung gleich.

7.3 Bewilligungsverfahren

 Bewilligungsbehörde ist das 

 Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur  
 Mecklenburg‑Vorpommern 
 Referat 200 
 19048 Schwerin

7.4 Auszahlungsverfahren

  Die Zuwendungsmittel werden abweichend von Nummer 7.2 
und 7.7 der VV zu § 44 LHO und Anlage 3 der VV zu § 44 LHO 
(VV‑K) nach Bestandskraft des Zuwendungsbescheides in ei‑
ner Summe ausgezahlt. Der Zuwendungsempfänger ist im Zu‑
wendungsbescheid darauf hinzuweisen, dass durch einen 
Rechtsmittelverzicht die Bestandskraft sofort eintritt.

  Abweichend von Nummer 8.6 der VV zu § 44 LHO und An‑
lage 3 der VV zu § 44 LHO (VV‑K) ist deswegen auch bei 
einer späteren zweckendsprechenden Mittelverwendung auf 
die Erhebung von Zinsen zu verzichten.

7.5 Verwendungsnachweisverfahren

  Ein einfacher Verwendungsnachweis wird für private Zu‑
wendungsempfänger zugelassen. Der Verwendungsnach‑

weis beinhaltet einen Sachbericht und einen zahlenmäßigen 
Nachweis. Der Sachbericht beinhaltet ergänzend zu Num‑
mer 6.6 Anlage 2 der VV zu § 44 LHO (ANBest‑P) und er‑
gänzend zu Nummer 6.3 Anlage 3a der VV zu § 44 LHO 
(ANBest‑K) eine Übersicht über die im Rahmen der Zuwen‑
dung den Schulen zugeordneten Geräte nach Anzahl, Gerä‑
tetyp und Zubehör. Der zahlenmäßige Nachweis ist abwei‑
chend von Nummer 6.6 Anlage 2 der VV zu § 44 LHO 
(ANBest‑P) und Nummer 6.4 Anlage 3a der VV zu § 44 
LHO (ANBest‑K) mit einer Belegliste zu erbringen und ent‑
hält Rechnungsnummer, Tag, Empfänger, Grund, Einzelbe‑
trag der Zahlung, Ausgaben für Zubehör und Anzahl der be‑
schafften Geräte (Belegliste). Der Verwendungsnachweis ist 
unter Verwendung des entsprechenden Vordrucks gegenüber 
der Bewilligungsbehörde spätestens bis zu dem im Bewilli‑
gungsbescheid festgelegten Termin zu erbringen.

7.6 Rückforderung

  Mittel, die nicht spätestens bis zu dem im Bewilligungsbe‑
scheid festgelegten Termin verausgabt wurden, sind zurück‑
zufordern. Dabei ist abweichend von Nummer 8.7 der VV zu 
§ 44 LHO und Anlage 3 der VV zu § 44 LHO (VV‑K) auf die 
Erhebung von Zinsen zu verzichten.

7.7 Aufbewahrungsfrist

  Abweichend von Nummer 6.5 der Anlage 3a der VV zu § 44 
LHO (ANBest‑K) und Nummer 6.9 der Anlage 2 der VV zu 
§ 44 LHO (ANBest‑P) sind die Unterlagen mindestens bis 
zum 31.12.2026 aufzubewahren. Darüber hinaus sind auch 
sämtliche Unterlagen der durchgeführten Vergabeverfahren 
während des genannten Zeitraumes aufzubewahren.

7.8 Zu beachtende Vorschriften

  Für die Bewilligung, Auszahlung und Abrechnung der Zu‑
wendung sowie für den Nachweis und die Prüfung der Ver‑
wendung und die gegebenenfalls erforderliche Aufhebung 
des Zuwendungsbescheides und die Rückforderung der ge‑
währten Zuwendung gelten die Verwaltungsvorschriften zu 
§ 44 Landeshaushaltsordnung Mecklenburg‑Vorpommern, 
soweit nicht in dieser Verwaltungsvorschrift Abweichungen 
zugelassen sind, und das Landesverwaltungsverfahrensge‑
setz. 

8 Anlagen

  Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil dieser Verwaltungsvor‑
schrift.

9 Inkrafttreten, Außerkrafttreten

  Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach Veröffentli‑
chung in Kraft und am 31. Dezember 2021 außer Kraft.



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 381

   

An
la

ge
 1

 
 

So
fo

rt
au

ss
ta

ttu
ng

sp
ro

gr
am

m
 D

ig
ita

lP
ak

t S
ch

ul
e 

20
19

 b
is

 2
02

4 
M

ec
kl

en
bu

rg
-V

or
po

m
m

er
n 

- Ü
be

rs
ic

ht
 

Sc
hu

ltr
äg

er
bu

dg
et

s 
öf

fe
nt

lic
he

 S
ch

ul
tr

äg
er

 
  

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

H
an

se
- u

nd
 U

ni
ve

rs
itä

ts
st

ad
t R

os
to

ck
 

U
ni

ve
rs

itä
ts

- u
nd

 H
an

se
st

ad
t R

os
to

ck
 

21
.3

88
 

1.
27

9.
85

7,
92

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

Am
t B

ad
 D

ob
er

an
-L

an
d 

43
9 

26
.2

69
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

Am
t B

üt
zo

w
-L

an
d 

25
0 

14
.9

60
,0

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

Am
t C

ar
bä

k 
24

7 
14

.7
80

,4
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
Am

t G
üs

tro
w

-L
an

d 
40

9 
24

.4
74

,5
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
Am

t M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Sc

hw
ei

z 
27

5 
16

.4
56

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
Am

t W
ar

no
w

-W
es

t 
78

9 
47

.2
13

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

Be
nt

w
is

ch
 

89
 

5.
32

5,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
Bl

an
ke

nh
ag

en
 

13
2 

7.
89

8,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
D

um
m

er
st

or
f 

37
1 

22
.2

00
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
El

m
en

ho
rs

t/L
ic

ht
en

ha
ge

n 
15

5 
9.

27
5,

20
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

La
le

nd
or

f 
35

0 
20

.9
44

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eh

ei
lb

ad
 G

ra
al

 M
ür

itz
 

10
1 

6.
04

3,
84

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
Pa

rk
en

tin
 

10
2 

6.
10

3,
68

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
R

öv
er

sh
ag

en
 

20
5 

12
.2

67
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

ni
tz

 
62

0 
37

.1
00

,8
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

Sa
to

w
 

48
7 

29
.1

42
,0

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

KM
G

 K
lin

ik
um

 G
üs

tro
w

 G
m

bH
 

17
1 

10
.2

32
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

6.
68

7 
40

0.
15

0,
08

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

O
st

se
eb

ad
 R

er
ik

 
82

 
4.

90
6,

88
 €

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1  B
er

ec
hn

un
g:

 S
ch

ül
er

za
hl

 S
ch

ul
ja

hr
 2

01
7/

20
18

 x 
54

,4
0 

Eu
ro

 (A
nt

ei
l B

un
d)

 x 
1,

1 
(1

0%
ig

er
 A

nt
ei

l L
an

d)
. M

aß
ge

bl
ich

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l i
st

 d
ie

 S
ch

ül
er

za
hl

 zu
m

 S
tic

ht
ag

 d
er

 a
m

tli
ch

en
 

Sc
hu

lst
at

ist
ik

 fü
r d

as
 S

ch
ul

ja
hr

 2
01

7/
20

18
 (f

ür
 a

llg
em

ei
n 

bi
ld

en
de

 S
ch

ul
en

: 2
9.

 S
ep

te
m

be
r 2

01
7,

 fü
r b

er
uf

lic
he

 S
ch

ul
en

: 1
2.

 O
kt

ob
er

 2
01

7)
. 



382 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t B
ad

 D
ob

er
an

 
1.

17
8 

70
.4

91
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t B
üt

zo
w

 
56

2 
33

.6
30

,0
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t G

no
ie

n 
35

9 
21

.4
82

,5
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t G

üs
tro

w
 

2.
04

8 
12

2.
55

2,
32

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t K
ra

ko
w

 a
m

 S
ee

 
27

9 
16

.6
95

,3
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t K

rö
pe

lin
 

13
7 

8.
19

8,
08

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t K
üh

lu
ng

sb
or

n 
98

8 
59

.1
21

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t L

aa
ge

 
1.

08
1 

64
.6

87
,0

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t N
eu

bu
ko

w
 

43
0 

25
.7

31
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t S
ch

w
aa

n 
42

5 
25

.4
32

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t T

es
si

n 
38

3 
22

.9
18

,7
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t T

et
er

ow
 

68
0 

40
.6

91
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t C
riv

itz
 

40
1 

23
.9

95
,8

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t E
ld

en
bu

rg
-L

üb
z 

24
0 

14
.3

61
,6

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t P
ar

ch
im

er
 U

m
la

nd
 

26
9 

16
.0

96
,9

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t S
te

rn
be

rg
er

 S
ee

nl
an

ds
ch

af
t 

39
1 

23
.3

97
,4

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t S
tra

le
nd

or
f 

68
1 

40
.7

51
,0

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Ba
lo

w
 

55
 

3.
29

1,
20

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Ba
nz

ko
w

 
23

9 
14

.3
01

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
D

ab
el

 
64

 
3.

82
9,

76
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
El

de
na

 
74

 
4.

42
8,

16
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
G

am
m

el
in

 
96

 
5.

74
4,

64
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
G

ro
ß 

G
od

em
s 

62
 

3.
71

0,
08

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Le
w

itz
ra

nd
 

92
 

5.
50

5,
28

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

M
al

liß
 

19
7 

11
.7

88
,4

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

M
es

tli
n 

62
 

3.
71

0,
08

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

N
eu

 K
al

iß
 

70
 

4.
18

8,
80

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Pa
m

po
w

 
15

1 
9.

03
5,

84
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
Pa

ss
ow

 
64

 
3.

82
9,

76
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
Pl

at
e 

20
3 

12
.1

47
,5

2 
€ 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 383

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

R
as

to
w

 
23

9 
14

.3
01

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
Ve

lla
hn

 
36

3 
21

.7
21

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
W

itt
en

fö
rd

en
 

11
4 

6.
82

1,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

W
öb

be
lin

 
10

3 
6.

16
3,

52
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
7.

29
4 

43
6.

47
2,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 G
re

ss
e 

94
 

5.
62

4,
96

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 S

uk
ow

 
13

1 
7.

83
9,

04
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 Z
ar

re
nt

in
 

44
6 

26
.6

88
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Sc

hu
lz

w
ec

kv
er

ba
nd

 P
ic

he
r 

17
4 

10
.4

12
,1

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t B

oi
ze

nb
ur

g 
94

8 
56

.7
28

,3
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t C
riv

itz
 

56
6 

33
.8

69
,4

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t G

ol
db

er
g 

20
9 

12
.5

06
,5

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t G

ra
bo

w
 

48
3 

28
.9

02
,7

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t H

ag
en

ow
 

1.
18

0 
70

.6
11

,2
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t L
üb

th
ee

n 
30

5 
18

.2
51

,2
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t L
üb

z 
51

0 
30

.5
18

,4
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t L
ud

w
ig

sl
us

t 
80

0 
47

.8
72

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t N
eu

st
ad

t-G
le

w
e 

49
7 

29
.7

40
,4

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t P

ar
ch

im
 

1.
25

1 
74

.8
59

,8
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t P
la

u 
am

 S
ee

 
42

2 
25

.2
52

,4
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t W
itt

en
bu

rg
 

33
7 

20
.1

66
,0

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t D

em
m

in
-L

an
d 

65
 

3.
88

9,
60

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Kl
ei

ns
ee

np
la

tte
 

39
9 

23
.8

76
,1

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t N

ev
er

in
 

14
2 

8.
49

7,
28

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
El

de
ta

l 
63

 
3.

76
9,

92
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
Am

t S
ta

rg
ar

de
r L

an
d 

55
3 

33
.0

91
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t T

re
pt

ow
er

  T
ol

le
ns

ew
in

ke
l 

23
8 

14
.2

41
,9

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Al

te
nh

of
 

58
 

3.
47

0,
72

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Bl

an
ke

ns
ee

 
31

4 
18

.7
89

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

Bu
ro

w
 

70
 

4.
18

8,
80

 €
 



384 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Fe

ld
be

rg
er

 S
ee

nl
an

ds
ch

af
t 

26
6 

15
.9

17
,4

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
G

ie
lo

w
 

64
 

3.
82

9,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
G

ro
ß 

M
ilt

zo
w

 
87

 
5.

20
6,

08
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

G
ro

ß 
Pl

as
te

n 
81

 
4.

84
7,

04
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

Jü
rg

en
st

or
f 

63
 

3.
76

9,
92

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Ka

rg
ow

 
48

 
2.

87
2,

32
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

M
öl

le
nh

ag
en

 
18

8 
11

.2
49

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

M
öl

ln
 

47
 

2.
81

2,
48

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
M

ol
tz

ow
 

10
9 

6.
52

2,
56

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
R

ec
hl

in
 

18
9 

11
.3

09
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

ro
w

 
76

 
4.

54
7,

84
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
H

an
se

st
ad

t D
em

m
in

 
97

5 
58

.3
44

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
11

.8
38

 
70

8.
38

5,
92

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t A
lte

nt
re

pt
ow

 
83

0 
49

.6
67

,2
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t D

ar
gu

n 
37

9 
22

.6
79

,3
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t F

rie
dl

an
d 

28
6 

17
.1

14
,2

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t M
al

ch
in

 
61

5 
36

.8
01

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t M

al
ch

ow
 

96
7 

57
.8

65
,2

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t N
eu

br
an

de
nb

ur
g 

3.
03

0 
18

1.
31

5,
20

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t N
eu

st
re

lit
z 

1.
49

1 
89

.2
21

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t P

en
zl

in
 

28
3 

16
.9

34
,7

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t R
öb

el
 

92
0 

55
.0

52
,8

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t S
ta

ve
nh

ag
en

 
74

6 
44

.6
40

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t W

ar
en

 
1.

60
8 

96
.2

22
,7

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t W
ol

de
gk

 
30

6 
18

.3
11

,0
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Am

t L
üt

zo
w

-L
üb

st
or

f 
32

8 
19

.6
27

,5
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Ba
d 

Kl
ei

ne
n 

30
3 

18
.1

31
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Bl

ow
at

z 
61

 
3.

65
0,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Bo
bi

tz
 

93
 

5.
56

5,
12

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Bo

lte
nh

ag
en

 
19

6 
11

.7
28

,6
4 

€ 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 385

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
C

ar
lo

w
 

57
 

3.
41

0,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
D

or
f M

ec
kl

en
bu

rg
 

74
3 

44
.4

61
,1

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
G

äg
el

ow
 

36
3 

21
.7

21
,9

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Ka

lk
ho

rs
t 

61
 

3.
65

0,
24

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Lü

bo
w

 
96

 
5.

74
4,

64
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Lü
de

rs
do

rf 
46

1 
27

.5
86

,2
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

M
üh

le
n 

Ei
ch

se
n 

24
0 

14
.3

61
,6

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
N

eu
bu

rg
 

38
9 

23
.2

77
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 In
se

l P
oe

l 
24

6 
14

.7
20

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

R
og

ge
nd

or
f 

46
 

2.
75

2,
64

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Se

lm
sd

or
f 

14
5 

8.
67

6,
80

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

H
an

se
st

ad
t W

is
m

ar
 

1.
84

1 
11

0.
16

5,
44

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

5.
76

8 
34

5.
15

7,
12

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 B
rü

se
w

itz
 

89
 

5.
32

5,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 L
üt

zo
w

 
29

6 
17

.7
12

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 R

eh
na

 
41

5 
24

.8
33

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 S

ch
la

gs
do

rf 
23

1 
13

.8
23

,0
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t D

as
so

w
 

37
4 

22
.3

80
,1

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

St
ad

t G
ad

eb
us

ch
 

61
2 

36
.6

22
,0

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

St
ad

t G
re

ve
sm

üh
le

n 
96

6 
57

.8
05

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t K

lü
tz

 
25

3 
15

.1
39

,5
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t N

eu
kl

os
te

r 
54

9 
32

.8
52

,1
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t S

ch
ön

be
rg

 
46

4 
27

.7
65

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t W

ar
in

 
11

3 
6.

76
1,

92
 €

 
La

nd
es

ha
up

ts
ta

dt
 S

ch
w

er
in

 
La

nd
es

ha
up

ts
ta

dt
 S

ch
w

er
in

 
12

.2
99

 
73

5.
97

2,
16

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
Am

t L
an

dh
ag

en
 

55
7 

33
.3

30
,8

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
Am

t L
ub

m
in

 
28

3 
16

.9
34

,7
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

Am
t Z

üs
so

w
 

57
0 

34
.1

08
,8

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
As

kl
ep

io
s 

Kl
in

ik
 P

as
ew

al
k 

15
3 

9.
15

5,
52

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Ah
lb

ec
k 

58
 

3.
47

0,
72

 €
 



386 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

D
uc

he
ro

w
 

23
8 

14
.2

41
,9

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Fe
rd

in
an

ds
ho

f 
41

9 
25

.0
72

,9
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
G

ör
m

in
 

52
 

3.
11

1,
68

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Ja
tz

ni
ck

 
65

 
3.

88
9,

60
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Ko

se
ro

w
 

14
3 

8.
55

7,
12

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Kr
ie

n 
70

 
4.

18
8,

80
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Kr

ös
lin

 
61

 
3.

65
0,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Le

op
ol

ds
ha

ge
n 

53
 

3.
17

1,
52

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Lö
ck

ni
tz

 
53

5 
32

.0
14

,4
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 H
er

in
gs

do
rf 

84
0 

50
.2

65
,6

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eb

ad
 K

ar
ls

ha
ge

n 
36

1 
21

.6
02

,2
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
R

ot
he

nk
le

m
pe

no
w

 
44

 
2.

63
2,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Tu

to
w

 
86

 
5.

14
6,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
W

us
te

rh
us

en
/D

os
se

 
10

6 
6.

34
3,

04
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Zi

nn
ow

itz
 

13
9 

8.
31

7,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

7.
08

4 
42

3.
90

6,
56

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 S

pa
nt

ek
ow

 
25

0 
14

.9
60

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

Sc
hu

lz
w

ec
kv

er
ba

nd
 "S

ee
ba

d 
Ü

ck
er

itz
" 

30
1 

18
.0

11
,8

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t A

nk
la

m
 

1.
03

6 
61

.9
94

,2
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t E
gg

es
in

 
39

5 
23

.6
36

,8
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t J
ar

m
en

 
32

1 
19

.2
08

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t L
as

sa
n 

56
 

3.
35

1,
04

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t L

oi
tz

 
34

4 
20

.5
84

,9
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t P
as

ew
al

k 
95

2 
56

.9
67

,6
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t P
en

ku
n 

20
9 

12
.5

06
,5

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t S

tra
sb

ur
g 

33
0 

19
.7

47
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t T

or
ge

lo
w

 
61

6 
36

.8
61

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t U
ec

ke
rm

ün
de

 
64

1 
38

.3
57

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t U
se

do
m

 
11

9 
7.

12
0,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t W
ol

ga
st

 
95

8 
57

.3
26

,7
2 

€ 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 387

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
U

ni
ve

rs
itä

ts
- u

nd
 H

an
se

st
ad

t G
re

ifs
w

al
d 

4.
01

9 
24

0.
49

6,
96

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
U

ni
ve

rs
itä

ts
m

ed
iz

in
 G

re
ifs

w
al

d 
44

6 
26

.6
88

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

Am
t A

lte
np

le
en

 
51

3 
30

.6
97

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

Am
t N

or
d-

R
üg

en
 

12
2 

7.
30

0,
48

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
Am

t R
ec

kn
itz

-T
re

be
lta

l 
52

0 
31

.1
16

,8
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Ah

re
ns

ha
ge

n-
D

as
ko

w
 

15
6 

9.
33

5,
04

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

G
in

gs
t 

33
6 

20
.1

06
,2

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Lü
de

rs
ha

ge
n 

58
 

3.
47

0,
72

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

N
ie

pa
rs

 
34

6 
20

.7
04

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 D
ie

rh
ag

en
 

61
 

3.
65

0,
24

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eb

ad
 G

öh
re

n 
12

9 
7.

71
9,

36
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 S
el

lin
 

13
4 

8.
01

8,
56

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eh

ei
lb

ad
 Z

in
gs

t 
21

5 
12

.8
65

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

ga
rd

 
87

 
5.

20
6,

08
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

m
te

ns
 

14
1 

8.
43

7,
44

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Se
eb

ad
 In

se
l H

id
de

ns
ee

 
59

 
3.

53
0,

56
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
St

ei
nh

ag
en

 
14

0 
8.

37
7,

60
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Sü

de
rh

ol
z 

12
2 

7.
30

0,
48

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Su
nd

ha
ge

n 
24

2 
14

.4
81

,2
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Su

nd
ha

ge
n 

 
11

0 
6.

58
2,

40
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Ve

lg
as

t 
41

 
2.

45
3,

44
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
W

ie
k 

11
5 

6.
88

1,
60

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

W
itt

en
ha

ge
n 

12
5 

7.
48

0,
00

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
ev

er
w

al
tu

ng
 O

st
se

eb
ad

 B
in

z 
36

6 
21

.9
01

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

H
an

se
st

ad
t S

tra
ls

un
d 

5.
40

7 
32

3.
55

4,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

5.
21

4 
31

2.
00

5,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
Sc

hu
l- 

un
d 

Ki
nd

er
ta

ge
ss

tä
tte

nv
er

ba
nd

 
"M

ön
ch

gu
t" 

81
 

4.
84

7,
04

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t B

ar
th

 
1.

11
4 

66
.6

61
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t B

er
ge

n 
1.

15
7 

69
.2

34
,8

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t F

ra
nz

bu
rg

 
39

1 
23

.3
97

,4
4 

€ 



388 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

   

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r Z
uw

en
-

du
ng

1  

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t G

ar
z 

39
4 

23
.5

76
,9

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t G

rim
m

en
 

87
5 

52
.3

60
,0

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t M

ar
lo

w
 

13
2 

7.
89

8,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t P

ut
bu

s 
11

5 
6.

88
1,

60
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

St
ad

t R
ib

ni
tz

-D
am

ga
rte

n 
1.

22
9 

73
.5

43
,3

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t S

as
sn

itz
 

67
4 

40
.3

32
,1

6 
€ 

 

 
 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 389
  An

la
ge

 2
 

 

So
fo

rt
au

ss
ta

ttu
ng

sp
ro

gr
am

m
 D

ig
ita

lP
ak

t S
ch

ul
e 

20
19

 b
is

 2
02

4 
M

ec
kl

en
bu

rg
-V

or
po

m
m

er
n 

- Ü
be

rs
ic

ht
 B

ud
ge

ts
 p

riv
at

e 
Sc

hu
le

n 

 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
15

90
3 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Sc
hu

le
 P

ee
ne

bu
rg

 A
nk

la
m

 - 
St

aa
tli

ch
 g

en
eh

m
ig

te
 E

rs
at

zs
ch

ul
e 

m
it 

O
rie

n-
tie

ru
ng

ss
tu

fe
 

An
kl

am
 

94
 

5.
35

0,
95

 €
 

F0
15

90
1 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 B
en

z 
Be

nz
 

63
 

3.
58

6,
28

 €
 

F0
10

10
1 

O
st

se
eg

ym
na

si
um

 G
re

ifs
w

al
d 

- G
ym

na
si

um
 

un
d 

G
ru

nd
sc

hu
le

 m
it 

O
rie

nt
ie

ru
ng

ss
tu

fe
 - 

G
re

ifs
w

al
d 

37
8 

21
.5

17
,6

5 
€ 

F0
10

10
2 

Fr
ei

e 
W

al
do

rfs
ch

ul
e 

G
re

ifs
w

al
d 

G
re

ifs
w

al
d 

33
6 

19
.1

26
,8

0 
€ 

F0
10

10
3 

Ki
nd

er
- u

nd
 J

ug
en

dz
en

tru
m

 g
G

m
bH

 "H
au

s 
de

s 
Ar

be
ite

ns
 u

nd
 L

er
ne

ns
" -

 F
ör

de
rs

ch
ul

e 
fü

r 
Er

zi
eh

un
gs

sc
hw

ie
rig

e 
G

re
ifs

w
al

d 
11

8 
6.

71
7,

15
 €

 

F0
10

10
4 

Ev
an

ge
lis

ch
es

 S
ch

ul
ze

nt
ru

m
 M

ar
tin

sc
hu

le
 

G
re

ifs
w

al
d 

57
6 

32
.7

88
,8

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

2  B
er

ec
hn

un
g:

 V
or

lä
uf

ig
e 

Sc
hü

le
rz

ah
l S

ch
ul

ja
hr

 2
01

8/
20

19
 x 

51
,7

5 
Eu

ro
 (A

nt
ei

l B
un

d)
 x 

1,
1 

(1
0%

ig
er

 A
nt

ei
l L

an
d)

. M
aß

ge
bl

ich
e 

Sc
hü

le
rz

ah
l i

st
 v

or
lä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l d
es

 
Sc

hu
lja

hr
es

 2
01

8/
20

19
 zu

m
 S

tic
ht

ag
 d

er
 a

m
tli

ch
en

 S
ch

ul
st

at
ist

ik
 m

it 
St

an
d 

17
. M

är
z 2

01
9.

  
 



390 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34
 

- 1
7 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
10

10
5 

M
on

te
ss

or
i S

ch
ul

e 
G

re
ifs

w
al

d 
- G

ru
nd

sc
hu

le
 

m
it 

In
te

gr
ie

rte
r G

es
am

ts
ch

ul
e 

in
 fr

ei
er

 T
rä

ge
r-

sc
ha

ft 
- S

ta
at

lic
h 

ge
ne

hm
ig

te
 E

rs
at

zs
ch

ul
e 

G
re

ifs
w

al
d 

54
8 

31
.1

94
,9

0 
€ 

F0
10

11
0 

Ki
nd

er
ku

ns
ta

ka
de

m
ie

 G
re

ifs
w

al
d 

G
re

ifs
w

al
d 

23
 

1.
30

9,
28

 €
 

F0
15

70
8 

Kl
ei

ne
 D

or
fs

ch
ul

e 
La

ss
an

er
 W

in
ke

l 
La

ss
an

 
15

 
85

3,
88

 €
 

F0
26

20
7 

G
ru

nd
sc

hu
le

 m
it 

sc
hu

la
rtu

na
bh

än
gi

ge
r O

rie
n-

tie
ru

ng
ss

tu
fe

 in
 fr

ei
er

 T
rä

ge
rs

ch
af

t 
Pa

se
w

al
k 

14
4 

8.
19

7,
20

 €
 

F0
15

90
5 

*E
va

ng
el

is
ch

e 
Sc

hu
le

 W
ol

ga
st

, G
ru

nd
sc

hu
le

 
m

it 
sc

hu
la

rtu
na

bh
än

gi
ge

r O
rie

nt
ie

ru
ng

ss
tu

fe
 -

St
aa

tli
ch

 g
en

eh
m

ig
te

 E
rs

at
zs

ch
ul

e-
 

W
ol

ga
st

 
20

 
1.

13
8,

50
 €

 

F0
15

90
2 

In
te

gr
ie

rte
 G

es
am

ts
ch

ul
e 

in
 fr

ei
er

 T
rä

ge
rs

ch
af

t 
Zi

nn
ow

itz
 

Zi
nn

ow
itz

 
34

9 
19

.8
66

,8
3 

€ 

F0
15

70
1 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 B
ar

th
 

Ba
rth

 
86

 
4.

89
5,

55
 €

 

F0
15

70
3 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Sc
hu

le
 D

et
tm

an
ns

do
rf 

- F
re

ie
 

R
eg

io
na

le
 G

an
zt

ag
s 

D
et

tm
an

ns
do

rf 
34

4 
19

.5
82

,2
0 

€ 

F0
19

10
3 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 R
üg

en
 

D
re

sc
hv

itz
 

13
2 

7.
51

4,
10

 €
 

F0
16

10
4 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 G
lo

w
e 

G
lo

w
e 

75
 

4.
26

9,
38

 €
 

F0
16

10
1 

Sc
hu

le
 z

ur
 in

di
vi

du
el

le
n 

Le
be

ns
be

w
äl

tig
un

g 
Pa

tz
ig

 
59

 
3.

35
8,

58
 €

 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 391
 

- 1
8 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
15

70
2 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 P
re

ro
w

 - 
1.

 IG
S 

m
it 

gy
m

na
si

al
er

 
O

be
rs

tu
fe

 u
nd

 G
ru

nd
sc

hu
lte

il 
in

 fr
ei

er
 T

rä
ge

r-
sc

ha
ft 

Pr
er

ow
 

36
1 

20
.5

49
,9

3 
€ 

F0
16

10
2 

So
nd

er
pä

da
go

gi
sc

he
s 

Ze
nt

ru
m

 fü
r m

eh
rfa

ch
-

be
hi

nd
er

te
 H

ör
ge

sc
hä

di
gt

e 
Pu

tb
us

 
32

 
1.

82
1,

60
 €

 

F0
15

70
4 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 R
ib

ni
tz

-D
am

ga
rte

n 
- G

S 
in

 fr
ei

er
 T

rä
ge

rs
ch

af
t 

R
ib

ni
tz

-D
am

-
ga

rte
n 

89
 

5.
06

6,
33

 €
 

F0
16

10
8 

"C
JD

 C
hr

is
to

ph
or

us
sc

hu
le

 R
üg

en
" K

oo
pe

ra
-

tiv
e 

G
es

am
ts

ch
ul

e 
Se

llin
 

Se
llin

 
19

5 
11

.1
00

,3
8 

€ 

F0
10

50
1 

C
hr

is
tli

ch
e 

G
em

ei
ns

ch
af

ts
sc

hu
le

 "J
on

a 
Sc

hu
le

" S
tra

ls
un

d 
St

ra
ls

un
d 

47
5 

27
.0

39
,3

8 
€ 

F0
35

10
2 

C
hr

is
tli

ch
e 

M
ün

st
er

 S
ch

ul
e 

Ba
d 

D
ob

er
an

 
Ba

d 
D

ob
er

an
 

17
9 

10
.1

89
,5

8 
€ 

F0
35

30
4 

*L
an

ds
ch

ul
e 

Lü
ch

ow
 -S

ta
at

lic
h 

ge
ne

hm
ig

te
 E

r-
sa

tz
sc

hu
le

- 
Al

tk
al

en
 

13
 

74
0,

03
 €

 

F0
35

12
1 

Fr
ei

e 
G

ru
nd

sc
hu

le
 B

rö
bb

er
ow

 
Br

öb
be

ro
w

 
87

 
4.

95
2,

48
 €

 

F0
35

30
1 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 B
üt

zo
w

 
Bü

tz
ow

 
25

0 
14

.2
31

,2
5 

€ 

F0
35

30
7 

Sc
hu

le
 z

ur
 in

di
vi

du
el

le
n 

Le
be

ns
be

w
äl

tig
un

g 
Bü

tz
ow

 
58

 
3.

30
1,

65
 €

 

F0
35

31
1 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 "S
to

rc
he

ns
ch

ul
e"

 
C

am
m

in
 

82
 

4.
66

7,
85

 €
 

F0
35

31
8 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 
Ka

ve
ls

to
rf 

62
 

3.
52

9,
35

 €
 



392 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34
 

- 1
9 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
35

13
1 

G
re

en
ho

us
e 

Sc
ho

ol
 G

ra
al

-M
ür

itz
 

G
ra

al
-M

ür
itz

 
19

8 
11

.2
71

,1
5 

€ 

F0
35

30
3 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 G
üs

tro
w

 
G

üs
tro

w
 

27
4 

15
.5

97
,4

5 
€ 

F0
35

31
9 

An
ne

-F
ra

nk
-S

ch
ul

e 
Sc

hu
le

 z
ur

 in
di

vi
du

el
le

n 
Le

be
ns

be
w

äl
tig

un
g 

G
üs

tro
w

 
92

 
5.

23
7,

10
 €

 

F0
35

32
2 

KG
S 

G
üs

tro
w

 (e
co

le
a)

 
G

üs
tro

w
 

24
3 

13
.8

32
,7

8 
€ 

F0
35

32
0 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Jo
ha

nn
es

 S
ch

ul
e 

La
ng

ha
ge

n 
La

ng
ha

ge
n 

41
 

2.
33

3,
93

 €
 

F0
35

10
9 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 R
er

ik
 

R
er

ik
 

15
2 

8.
65

2,
60

 €
 

F0
35

30
2 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Sc
hu

le
 W

al
ke

nd
or

f 
W

al
ke

nd
or

f 
11

3 
6.

43
2,

53
 €

 

F0
30

30
4 

W
IR

-W
er

ks
ta

tts
ch

ul
e 

in
 R

os
to

ck
 

R
os

to
ck

 
54

7 
31

.1
37

,9
8 

€ 

F0
30

30
5 

W
al

do
rfs

ch
ul

e 
R

os
to

ck
 

30
9 

17
.5

89
,8

3 
€ 

F0
30

30
6 

C
hr

is
to

ph
or

us
gy

m
na

si
um

 - 
C

JD
 C

hr
is

to
ph

o-
ru

ss
ch

ul
e 

m
it 

G
S 

R
os

to
ck

 
13

11
 

74
.6

28
,6

8 
€ 

F0
30

30
8 

M
ic

ha
el

sc
hu

le
 G

ru
nd

sc
hu

le
, F

ör
de

rs
ch

ul
e 

m
it 

de
m

 S
ch

w
er

pu
nk

t G
ei

st
ig

e 
En

tw
ic

kl
un

g 
un

d 
G

es
am

ts
ch

ul
e 

R
os

to
ck

 
36

3 
20

.6
63

,7
8 

€ 

F0
30

31
0 

D
on

-B
os

co
-S

ch
ul

e 
- K

at
ho

lis
ch

e 
KG

S 
m

it 
G

ru
nd

sc
hu

le
 

R
os

to
ck

 
80

3 
45

.7
10

,7
8 

€ 

F0
30

31
2 

G
ru

nd
sc

hu
le

 "K
in

de
rk

un
st

ak
ad

em
ie

 R
os

to
ck

" 
R

os
to

ck
 

88
 

5.
00

9,
40

 €
 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 393
 

- 2
0 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
30

31
3 

"e
co

le
a"

 - 
In

te
rn

at
io

na
le

 S
ch

ul
e 

R
os

to
ck

 
R

os
to

ck
 

49
9 

28
.4

05
,5

8 
€ 

F0
30

31
7 

Pr
iv

at
sc

hu
le

 U
ni

ve
rs

ita
s 

R
os

to
ck

 
16

1 
9.

16
4,

93
 €

 

F0
30

30
7 

G
ru

nd
sc

hu
le

 m
it 

O
S 

un
d 

G
ym

na
si

um
 "K

in
de

r- 
un

d 
Ju

ge
nd

ku
ns

ta
ka

de
m

ie
 R

os
to

ck
" 

R
os

to
ck

 
42

1 
23

.9
65

,4
3 

€ 

F0
25

21
2 

Ev
an

ge
lis

ch
es

 S
ch

ul
ze

nt
ru

m
  D

em
m

in
 "K

at
ha

-
rin

a 
vo

n 
Bo

ra
" 

D
em

m
in

 
16

6 
9.

44
9,

55
 €

 

F0
20

22
3 

"D
ie

 a
nd

er
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

" 
G

ro
ß 

N
e-

m
er

ow
 

79
 

4.
49

7,
08

 €
 

F0
25

21
3 

Be
nj

am
in

 -S
ch

ul
e 

R
em

pl
in

 
11

0 
6.

26
1,

75
 €

 

F0
25

60
5 

"J
oh

an
ne

ss
ch

ul
e"

 E
va

ng
el

is
ch

e 
G

ru
nd

sc
hu

le
 

M
öl

le
nh

ag
en

 
M

öl
le

nh
ag

en
 

45
 

2.
56

1,
63

 €
 

F0
20

20
2 

C
hr

is
tli

ch
e 

G
em

ei
ns

ch
af

ts
sc

hu
le

 "S
an

kt
 M

a-
rie

n"
 

N
eu

br
an

de
n-

bu
rg

 
50

4 
28

.6
90

,2
0 

€ 

F0
20

20
9 

"S
te

lla
" K

oo
pe

ra
tiv

e 
G

es
am

ts
ch

ul
e 

in
 fr

ei
er

 
Tr

äg
er

sc
ha

ft 
N

eu
br

an
de

n-
bu

rg
 

41
9 

23
.8

51
,5

8 
€ 

F0
20

21
0 

BI
P-

Kr
ea

tiv
itä

ts
ca

m
pu

s 
N

eu
br

an
de

n-
bu

rg
 

24
4 

13
.8

89
,7

0 
€ 

F0
20

21
5 

R
eg

io
na

le
 S

ch
ul

e 
un

d 
G

ym
na

si
um

 in
 fr

ei
er

 
Tr

äg
er

sc
ha

ft 
N

eu
br

an
de

n-
bu

rg
 

34
9 

19
.8

66
,8

3 
€ 



394 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34
 

- 2
1 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
25

22
0 

AW
O

 S
pa

tz
en

sc
hu

le
 

N
eu

ka
le

n 
7 

39
8,

48
 €

 

F0
25

50
6 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 m
it 

O
rie

nt
ie

ru
ng

s-
st

uf
e 

N
eu

st
re

lit
z 

13
9 

7.
91

2,
58

 €
 

F0
25

20
8 

G
ru

nd
sc

hu
le

 m
it 

sc
hu

la
rtu

na
bh

än
gi

ge
r O

rie
n-

tie
ru

ng
ss

tu
fe

 in
 fr

ei
er

 T
rä

ge
rs

ch
af

t 
R

os
en

ow
 

12
7 

7.
22

9,
48

 €
 

F0
25

60
1 

Sc
hl

oß
 T

or
ge

lo
w

 - 
pr

iv
at

es
 In

te
rn

at
sg

ym
na

-
si

um
 

To
rg

el
ow

 a
m

 
Se

e 
25

6 
14

.5
72

,8
0 

€ 

F0
25

60
4 

Ar
ch

e 
Sc

hu
le

 E
va

ng
el

is
ch

e 
G

ru
nd

sc
hu

le
 m

it 
O

rie
nt

ie
ru

ng
ss

tu
fe

 
W

ar
en

 (M
ür

itz
)  

11
8 

6.
71

7,
15

 €
 

F0
25

52
1 

W
al

do
rfs

ch
ul

e 
Se

ew
al

de
 

Se
ew

al
de

 
67

 
3.

81
3,

98
 €

 

F0
25

62
2 

"P
ee

ne
sc

hu
le

" m
it 

O
rie

nt
ie

ru
ng

ss
tu

fe
 

G
ro

ß 
G

ie
vi

tz
 

10
5 

5.
97

7,
13

 €
 

F0
46

00
1 

Fö
rd

er
sc

hu
le

 m
it 

de
m

 F
ör

de
rs

ch
w

er
pu

nk
t 

"G
ei

st
ig

e 
En

tw
ic

kl
un

g"
 

D
ob

be
rti

n 
66

 
3.

75
7,

05
 €

 

F0
45

40
1 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Sc
hu

le
 "D

r. 
Ec

ka
rt 

Sc
hw

er
in

" -
 

G
ru

nd
sc

hu
le

 u
nd

 R
eg

io
na

le
 S

ch
ul

e 
H

ag
en

ow
 

13
5 

7.
68

4,
88

 €
 

F0
45

40
2 

Ed
ith

-S
te

in
-S

ch
ul

e 
Lu

dw
ig

sl
us

t 
16

0 
9.

10
8,

00
 €

 

F0
46

00
2 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 m
it 

O
rie

nt
ie

ru
ng

s-
st

uf
e 

"P
au

lo
 F

re
ire

" 
Pa

rc
hi

m
 

15
6 

8.
88

0,
30

 €
 

F0
45

80
1 

M
os

ai
k-

Sc
hu

le
, S

ta
at

lic
h 

an
er

ka
nn

te
 E

rs
at

z-
sc

hu
le

 m
it 

de
m

 F
ör

de
rs

ch
w

er
pu

nk
t g

ei
st

ig
e 

En
tw

ic
kl

un
g 

G
re

ve
sm

üh
le

n 
68

 
3.

87
0,

90
 €

 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 395
 

- 2
2 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
45

80
2 

Ev
. I

nk
lu

si
ve

 S
ch

ul
e 

"A
n 

de
r M

au
rin

e"
 

Sc
hö

nb
er

g 
18

1 
10

.3
03

,4
3 

€ 

F0
40

60
2 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Sc
hu

le
 R

ob
er

t L
an

se
m

an
n 

in
 

W
is

m
ar

 
W

is
m

ar
 

22
7 

12
.9

21
,9

8 
€ 

F0
40

60
3 

SC
H

IL
 A

st
rid

-L
in

dg
re

n-
Sc

hu
le

 
W

is
m

ar
 

81
 

4.
61

0,
93

 €
 

F0
40

60
4 

Fr
ei

e 
Sc

hu
le

 W
is

m
ar

 
W

is
m

ar
 

90
 

5.
12

3,
25

 €
 

F0
40

60
5 

D
or

fs
ch

ul
e 

W
is

m
ar

er
 L

an
d 

Zu
ro

w
 

34
 

1.
93

5,
45

 €
 

F0
40

40
1 

"N
ie

ls
-S

te
ns

en
-S

ch
ul

e"
-K

at
ho

lis
ch

e 
KG

S/
G

S 
Sc

hw
er

in
 

74
3 

42
.2

95
,2

8 
€ 

F0
40

40
2 

Pä
da

go
gi

um
/ E

ur
op

as
ch

ul
e 

, G
ym

na
si

um
 m

it 
G

ru
nd

sc
hu

le
 

Sc
hw

er
in

 
27

3 
15

.5
40

,5
3 

€ 

F0
40

40
3 

M
on

te
ss

or
i-S

ch
ul

e 
Ev

an
ge

lis
ch

 In
te

gr
at

iv
e 

G
ru

nd
sc

hu
le

 
Sc

hw
er

in
 

18
7 

10
.6

44
,9

8 
€ 

F0
40

40
4 

Fr
ei

e 
W

al
do

rfs
ch

ul
e 

Sc
hw

er
in

 
33

4 
19

.0
12

,9
5 

€ 

F0
40

40
5 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

ko
op

er
at

iv
e 

Sc
hu

le
 m

it 
de

m
 F

ör
-

de
rs

ch
w

er
pu

nk
t g

ei
st

ig
e 

En
tw

ic
kl

un
g 

Sc
hw

er
in

 
10

1 
5.

74
9,

43
 €

 

F0
40

40
6 

G
ym

na
si

um
 m

it 
R

ea
ls

ch
ul

e 
u.

 G
ru

nd
sc

hu
le

 
N

eu
m

üh
le

r S
ch

ul
e 

Sc
hw

er
in

 
42

0 
23

.9
08

,5
0 

€ 

F0
40

40
7 

G
ym

na
si

um
 e

co
le

a 
Sc

hw
er

in
 

55
8 

31
.7

64
,1

5 
€ 

F0
40

40
8 

Sc
hw

er
in

er
 H

au
s 

de
s 

Le
rn

en
s 

G
ru

nd
sc

hu
le

 
m

it 
H

or
t I

nt
eg

rie
rte

 G
es

am
ts

ch
ul

e 
m

it 
gy

m
na

-
si

al
er

 O
be

rs
tu

fe
 

Sc
hw

er
in

 
21

9 
12

.4
66

,5
8 

€ 



396 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34
 

- 2
3 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
40

41
4 

BI
P 

Kr
ea

tiv
itä

ts
gr

un
ds

ch
ul

e 
Sc

hw
er

in
, G

ru
nd

-
sc

hu
le

 in
 fr

ei
er

 T
rä

ge
rs

ch
af

t 
Sc

hw
er

in
 

38
 

2.
16

3,
15

 €
 

F0
10

10
6 

W
irt

sc
ha

fts
ak

ad
em

ie
 N

or
d 

gG
m

bH
 

G
re

ifs
w

al
d 

12
6 

7.
17

2,
55

 €
 

F0
10

10
7 

Be
ru

fs
fa

ch
sc

hu
le

 G
re

ifs
w

al
d 

gG
m

bH
 

G
re

ifs
w

al
d 

41
8 

23
.7

94
,6

5 
€ 

F0
10

10
8 

Se
m

in
ar

 fü
r k

irc
hl

ic
he

n 
D

ie
ns

t -
 H

öh
er

e 
Be

-
ru

fs
fa

ch
sc

hu
le

 u
nd

 F
ac

hs
ch

ul
e 

in
 fr

ei
er

 T
rä

-
ge

rs
ch

af
t 

G
re

ifs
w

al
d 

23
9 

13
.6

05
,0

8 
€ 

  
Be

ru
fs

fö
rd

er
un

gs
w

er
k 

St
ra

ls
un

d 
- S

ta
at

lic
he

 
an

er
ka

nn
te

 F
ac

hs
ch

ul
e 

fü
r T

ec
hn

ik
, F

ac
hr

ic
h-

tu
ng

 B
au

te
ch

ni
k 

St
ra

ls
un

d 
3 

17
0,

78
 €

 

F0
15

70
7 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Fa
ch

sc
hu

le
 fü

r S
oz

ia
lp

äd
ag

og
ik

 
un

d 
H

öh
er

e 
Be

ru
fs

fa
ch

sc
hu

le
 fü

r S
oz

ia
la

ss
is

-
te

nz
 

Ba
d 

Sü
lz

e 
44

 
2.

50
4,

70
 €

 

F0
15

90
4 

Pr
iv

at
e 

H
öh

er
e 

Be
ru

fs
fa

ch
sc

hu
le

 fü
r T

he
at

er
-

ar
be

it 
zu

r A
us

bi
ld

un
g 

vo
n 

Sc
ha

us
pi

el
er

n 
Zi

n-
no

w
itz

 
Zi

nn
ow

itz
 

42
 

2.
39

0,
85

 €
 

F0
16

10
5 

G
ro

ne
 B

ild
un

gs
ze

nt
ru

m
 fü

r G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 
So

zi
al

be
ru

fe
 g

G
m

bH
 

Be
rg

en
 a

uf
 

R
üg

en
 

46
 

2.
61

8,
55

 €
 

F0
16

10
6 

Kr
an

ke
np

fle
ge

sc
hu

le
 a

n 
de

r S
an

a-
Kr

an
ke

n-
ha

us
-R

üg
en

 G
m

bH
 

Be
rg

en
 a

uf
 

R
üg

en
 

53
 

3.
01

7,
03

 €
 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 397
 

- 2
4 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
20

23
0 

TF
A-

Ak
ad

em
ie

 N
eu

br
an

de
nb

ur
g 

N
eu

br
an

de
n-

bu
rg

 
10

6 
6.

03
4,

05
 €

 

F0
25

61
8 

Be
ru

fli
ch

e 
Sc

hu
le

 z
ur

 In
te

gr
at

io
n 

sc
hu

lp
fli

ch
ti-

ge
r J

ug
en

dl
ic

he
r 

M
al

ch
ow

 
12

3 
7.

00
1,

78
 €

 

F0
30

32
4 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Ak

ad
em

ie
 - 

IB
 G

IS
 m

bH
 R

os
to

ck
 

R
os

to
ck

 
22

5 
12

.8
08

,1
3 

€ 

F0
30

32
6 

gf
g 

G
es

el
ls

ch
af

t f
ür

 G
es

un
dh

ei
ts

be
ru

fe
 - 

Al
te

n-
pf

le
ge

 
R

os
to

ck
 

15
3 

8.
70

9,
53

 €
 

F0
30

32
7 

M
ed

ie
n 

co
lle

g 
R

os
to

ck
 - 

H
BF

S 
R

os
to

ck
 

52
 

2.
96

0,
10

 €
 

F0
30

32
8 

Pä
da

go
gi

sc
he

s 
Ko

lle
g 

R
os

to
ck

 - 
FS

 fü
r S

oz
ia

l-
pä

da
go

gi
k 

R
os

to
ck

 
24

5 
13

.9
46

,6
3 

€ 

F0
30

32
9 

St
aa

tli
ch

 a
ne

rk
an

nt
e 

pr
iv

at
e 

Fa
ch

sc
hu

le
 fü

r 
Te

ch
ni

k 
R

os
to

ck
 

R
os

to
ck

 
68

 
3.

87
0,

90
 €

 

F0
30

33
1 

Be
ru

fli
ch

e 
Er

sa
tz

sc
hu

le
 a

n 
de

r M
ed

ic
a-

Ak
ad

e-
m

ie
 g

G
m

bH
 

R
os

to
ck

 
16

3 
9.

27
8,

78
 €

 

F0
30

33
2 

FS
 &

 H
BF

S 
So

z.
/P

äd
. H

R
O

 
Be

nt
w

is
ch

 
92

 
5.

23
7,

10
 €

 

F0
35

33
1 

BS
 d

es
 D

R
K-

Bi
ld

un
gs

ze
nt

ru
m

s 
Te

te
ro

w
 

Te
te

ro
w

 
32

6 
18

.5
57

,5
5 

€ 

F0
40

60
6 

Pä
da

go
gi

sc
he

s 
Fo

ru
m

 - 
H

öh
er

e 
Be

ru
fs

fa
ch

-
sc

hu
le

 fü
r S

oz
ia

la
ss

is
te

nz
 - 

Fa
ch

sc
hu

le
 fü

r S
o-

zi
al

w
es

en
 z

ur
 A

us
bi

ld
un

g 
st

aa
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

er
 

Er
zi

eh
er

in
ne

n 
un

d 
Er

zi
eh

er
 

W
is

m
ar

 
17

 
96

7,
73

 €
 



398 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 Nr. 34

 

- 2
5 

- 

D
ie

ns
t-

st
el

le
n-

N
r. 

Sc
hu

ln
am

e 
Sc

hu
lo

rt
 

vo
rlä

uf
ig

e 
Sc

hü
le

rz
ah

l 
am

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 

Sc
hu

lja
hr

 
20

18
/2

01
9 

St
an

d 
17

.0
3.

20
19

 

H
öc

hs
tb

et
ra

g 
de

r 
Zu

w
en

du
ng

2  

F0
40

40
9 

BL
S 

ec
ol

ea
 S

ta
nd

or
te

 S
ch

w
er

in
, G

re
ve

sm
üh

-
le

n,
 R

os
to

ck
 u

nd
 S

tra
ls

un
d 

Sc
hw

er
in

 
1.

00
2 

57
.0

38
,8

5 
€ 

F0
40

41
0 

Ev
. A

lte
np

fle
ge

sc
hu

le
 d

es
 D

ia
ko

ni
ew

er
ke

s 
"N

eu
es

 U
fe

r"
 g

G
m

bH
 

Sc
hw

er
in

 
23

5 
13

.3
77

,3
8 

€ 

F0
40

41
1 

SW
S 

Sc
hu

le
n 

gG
m

bH
 

Sc
hw

er
in

 
20

6 
11

.7
26

,5
5 

€ 

F0
40

41
3 

M
od

e-
D

es
ig

n-
Sc

hu
le

 S
ch

w
er

in
 

Sc
hw

er
in

 
74

 
4.

21
2,

45
 €

 

F0
40

41
5 

Ev
an

ge
lis

ch
e 

Fa
ch

sc
hu

le
 fü

r S
oz

ia
lp

äd
ag

og
ik

 
Sc

hw
er

in
 

Sc
hw

er
in

 
20

6 
11

.7
26

,5
5 

€ 

F0
40

41
6 

SA
W

O
S 

gG
m

bH
 P

fle
ge

sc
hu

le
 S

ch
w

er
in

 
Sc

hw
er

in
 

36
 

2.
04

9,
30

 €
 

F0
40

41
7 

D
eu

ts
ch

e 
An

ge
st

el
lte

n-
Ak

ad
em

ie
 

Sc
hw

er
in

 
9 

51
2,

33
 €

 

F0
45

40
3 

Be
ru

fli
ch

e 
Sc

hu
le

 W
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 K
lin

ik
um

 
H

el
en

e 
vo

n 
Bü

lo
w

 
Lu

dw
ig

sl
us

t 
10

2 
5.

80
6,

35
 €

 

 



Nr. 34 Amtsblatt für Mecklenburg‑Vorpommern 2020 399



400

Herausgeber und Verleger:
Justizministerium Mecklenburg‑Vorpommern,
Puschkinstraße 19 – 21, 19055 Schwerin, 
Tel. (03 85) 5 88 ‑ 34 97 und ‑ 34 98
Technische Herstellung und Vertrieb:
Produktionsbüro TINUS, Großer Moor 34, 19055 Schwerin,
Fernruf (03 85) 59 38 28 00, Telefax (03 85) 59 38 28 022
E‑Mail: info@tinus‑medien.de
Bezugsbedingungen:
Fortlaufender Bezug und Einzelverkauf nur beim Hersteller. 
Abbestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden 
Jahres dort vorliegen.
Bezugspreis:
Halbjährlich 36 EUR zuzüglich Versandkosten.
Einzelbezug:
Einzelne Ausgaben je angefangene 16 Seiten 1,25 EUR 
zuzüglich Versandkosten. Lieferung gegen Rechnung.

Preis dieser Ausgabe: 3,75 EUR
Produktionsbüro TINUS


